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EKSTRAT I PROCESVERBALIT

TE& mbledhjes sé rregullt té Kuvendit Komunal t& Drenasit t& Mbajtur mé daté: 29.06.2023 e
cila filloi n€ orén 10:00.

Mbledhjen e kryesoi kryesuesi i Kuvendit Komunal-Milaim Hajdari

Kryesuesi deklaroi té hapura punimet e mbledhjes sé rregullt t¢ Kuvendit Komunal, ku
té pranishém ishin 30 anétaré: Labinot Halilaj (PDK), Bekim Lestrani (PDK), Arigon Sinani
(PDK), Zeqir Hasi (PDK), Laurita Muhadri Bujupi (PDK), Hamit Kastrati (PDK), Blerina
Gashi (PDK), Gani Krasniqi (PDK), Fatmir Baliu (PDK), Qendrim Mulaj (PDK), Malsore
Cakiqi (PDK), Blerina Gashi (PDK), Albulena Saliuku (PDK), Valentina Leku (PDK), Sali
Dvorani (DD) Mergim Pirraku (DD), Mehedin Salihu (DD), Hamit Haxhiu (DD), Jahir Hajdari
(DD), Azemine Bujupi-Gjoka (DD), Marigona Bazaj (DD), Florentina Elezi-Veliu (VV),
Filloreta Bujupi (VV), Drin Halilaj (VV), Egzona Terrdevci (VV), Muhamet Kurtaj (VV),
Arbér Halilaj (GREEN), Beqir Kigina (AAK), Egzon Qorri (LDK). Sali Dvorani (DD),
Mirlinda Dvorani (PDK). Mungoi Muhamet Kurtaj.

Té pranishém ishin edhe Kryetari i Komunés, Ramiz Lladrovci, Drejtor té Drejtorive
komunale, zyra e informimit, Pérfagésues t&€ Institutit INSI pér prezantimin e Propozim
vendim pér miratimin e planit rregullues té hollésishém pér qendrén e gytetit-Gllogoc.
Kuvendi filloi punimet mé kété ;

Rend dite:

1. Procesverbali i mbledhjes sé rregullt t¢ KK i mbajtur mé dt. 26.05.2023 dhe
vazhdimi i mbledhjes me dt. 31.05.2023

2. Komiza afatmesme buxhetore 2024-2026, lista e projekteve kapitale 2024-2026 dhe
buxhetimi i pérgjegjshém gjinor.

3. Propozim vendim pér miratimin e planit rregullues té hollésishém pér gendrén e
qytetit-Gllogoc.

4. Propozim vendim pér financimin e projektit nga Drejtoria pér Shéndetési dhe
Miréqgenie sociale.

5. Propozim vendim pér miratimin e kérkesés, Nr.01-070/01-26071, dt.1.6.2023 pér
ndihmé financiare p&€r mjekim urgjent t&€ s€émundjes-kancer, n€ shumén totale prej
3,000.00 euro.

6. Propozim vendim pér miratimin e kérkesés, Nr.01-070/01-28069, dt.13.6.2023 pér
ndihmé financiare pé€r mjekim urgjent té sémundjes OU Nicrophthalma, né shumén
totale prej 3,000.00 euro.

7. Vendim pér té€ hyré né bashképunim ndér komunal me Komunén e Zveganit.

Vendim pér rritjen dhe bartjen e t€ hyrave vetanake.

9. T& ndryshme

co



Mbledhja e rregullt € Kuvendit t&€ Komunés sé& Drenasit u mbajt me dt. 29.06.2023, ku pér
diskutim ishin 9 pika pér rend dite. Mbledhja éshté kryesuar nga kryesuesi i Kuvendit
Komunal, Milaim Hajdari.

Labinot Halilaj, propozim vendimi pér rritjen dhe bartjen e t€ hyrave vetanake a ka gené ky
propozim i seancés kaluar, né kuadér t€ votimit qé ¢ kemi pas né seancén e kaluar éshté
propozimi i njé&jté.

Shygqiri Bublaku-Drejtor i Financave, ky propozim vendim éshté votu né seancén e kaluar
por gjaté periudhés kohore prej mbledhjes sé& kaluar éshté aprovuar ligji pér bartjen e té
hyrave nga vitet e kaluara, né€ propozimin e kaluar e keni pas nenin 6 mirépo me aprovimin ¢
ligjit ku lejohet edhe bartja e mjeteve t€ viteve paraprake u dashté me e béré ndryshimin ku
thoté: Paragrafi 6, i nenit 9 t€ Ligjit Bazik, riformulohet me tekstin si né vijim: 6. Bilancet e
pashpenzuara t€ hyrave vetanake t€ komunave nga viti fiskal 2022 dhe vitet paraprake, t&
depozituara né Fondin e Kosovés dhe té regjistruara né SIMFK si ndarje buxhetore pér njé
komuné, ndahen pér vitin fiskal 2023 sipas autorizimeve t&¢ LMFPP-s€, duke ruajtur
strukturén e shpenzimeve dhe aprovuar me vendim t€ Kuvendit t& Komunés. Né propozimin
e paré né kategoring€ e Shpenzime Komunale kemi pas njé shumé prej 24,000.00 € t& cilat né
bazé t€ kérkesés s€ Drejtorisé sé€ Emergjencés ku na ka kérkuar pér arsye té€ ngritjes sé€ ¢mimit
té rrymés dhe rritjes se rrjetit t€ ndri¢cimit publik &shté dashté t€ plotésohet ajo shumé pér me
mujt me i mbulua shpenzimet e ndrigimit gjegjésisht t€ energjisé, mirépo pér me ruajt
strukturén u dasht€ nga niveli gendror u kérku gé struktura e shpenzimit t€ ruhet, ésht€ dashté
té rritet edhe shuma pér subvencione gé nuk jané shpenzime operative, ky éshté ndryshimi i
vetém me propozim vendimin e kaluar.

Beqir Kigina, sa i pérket pikave t€ rendit t€ dités, uné€ ndalem tek procesverbali, e shoh q&
procesverbalit i mungon shumé nga ajo se gka &shté théné mbledhjen e kaluar sidomos né
mbledhjen e paré té dt. 26.05.2023, fg. 6 dhe 15 i shoh se si i kané cungu fjalimet sidomos
fjalimin tim dhe nuk i kané hedh fare replikat, replikat e dikuj i kané hedh cka ka théné, kisha
dashté g€ heréve té€ tjera, edhe pse e kuptoj se kjo nuk €shié transkript éshté procesverbal por
kérkoj qé heréve t€ tjera me gené meé té pérgjegjshém, pasi q€ jané té ingizuara mbledhjet me
i shkru me i degju dhe kané kohé njé muaj apo njé muaj e gjysmé me punu njé procesverbal
t€ paktén 70-80% me paragqit té asaj ¢cka éshté théné, mos té€ mujshin % sepse ky nuk &shté ajo
¢ka kam théné, jané dy tri fjalé, kam fol shumé mé shumé.

Egzona Térdevcei, uné ka koh& g€ jam duke e pérsérit njé kérkesé gé njéra prej pikave té
rendit t€ dit€s me gené diskutim pyetje pérgjigje me Drejtoret e Drejtorive Komunale pér
shkak se kur po na mbesin ¢éshtjet me i diskutu tek t€ ndryshmet shumica nga ata nuk po
kané€ mundési me nejt, nuk po them nuk po rriné, por i arsyetoj se e di g€ kané edhe puné té
tjera, edhe ju dhe z. Lladrovci nuk keni pas ndonjé kundérshtim gé€ me u shtu kjo si piké e
rendit té dités né seanca, dhe po shpresoj se herén tjetér keni me pas parasysh dhe me shtu si
piké.

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovci, znj. Térdevci nése e ki fjalén me kalu nga té
ndryshme tek pika e paré sikur &shté proceduré né parlamentin ¢ Kosovés na e béjmé nuk e
kemi até problem, pra asnjéheré nuk kam mungu né mbledhje qofté edhe tek pika té



ndryshme, kam mungu mbledhjen e kaluar, ndérsa pérgjigjen pér herén e kaluar pér guximin
ta japi gjaté pikave pér ku je thirr.

Pas kétyre diskutimeve kryesuesi hodhi né votim rendin e dités: prezent gjaté votimit ishin 30
anétar, (Pér) votuan 26 anétar, kundér nuk pati, abstenim 4 vota, u miratua rendi i dités pa
ndryshime.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal, Milaim Hajdari- hapi diskutimin pér pikén e paré t€ rendit
té dités: 1. Procesverbali i mbledhjes sé rregullt té KK i mbajtur mé dt. 26.05.2023 dhe
vazhdimi i mbledhjes me dt. 31.05.2023.

Ezgona Térdevci, procesverbali vazhdimisht shkruhet keq, nuk éshté qé shkruhet n€ rregull
me gjuhen shgipe dhe uné personalisht dhe koleget e mi nuk mundemi me votu njé procesverbal
t€ tillé sepse pas disa vitesh mundet dikush me i lexu dhe askush prej neve nuk kemi fol n€ até
formé.

Pas kétyre diskutimeve kryesuesi hodhi né votim rendin e dités: prezent gjaté votimit ishin 30
anétar, (P€r) votuan 24 anétar, kundér nuk pati, abstenim 6 vota, v miratua rendi i dités.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal, Milaim Hajdari- hapi diskutimin pér pikén e paré t€ rendit
té dités: 2. Korniza afatmesme buxhetore 2024-2026, lista e projekteve kapitale 2024-2026
dhe buxhetimi i pérgjegjshém gjinor.

Shyqiri Bublaku-Drejtor i Financave, sa i pérket buxhetit 2024 dhe parashikimit t€ viteve
2025-2026 né bazé t€ qarkores se paré buxhetore t€ dérguar nga Ministria e Financave, Punés
dhe Transfereve kemi marré njoftimin se kufijté e buxhetit t€ komunés s€ Drenasit pér vitin
2024 do t€ jené mé t€ larté né tre sektoré: Sektori i Administratés nga 9,126,783 € ka shku
né 10,234,624 €, Sektori i Arsimit nga 6,564,735 né 7,870,632, Sektori 1 Shéndetésisé
2,465,374 né 2,863,736, pra shuma e pérgjithshme pér vitin 2024 ¢ Komunés sé Drenasit do
té jeté: 20,968,992 €, kjo kish me gené sa i pérket buxhetit t€ sipas sektoréve, ndérsa nése e
shohim buxhetin sipas kategorive t€ shpenzimeve pér vitin 2024 pagat né€ vitin 2024 do t&é
rriten pér shkak t€ ligjit t€ buxhetit i cili ka ndyrshu dhe ka shku 11,043,631 €, buxheti pér
mallra dhe shérbime edhe ky &shté rrit pér shkak t€ ndryshimit t& strukturés t€ shpenzimeve
né 2,711,434 €, shérbimet komunale jané 1rit jané béré 348,449 €, subvencione 493,000 €,
shpenzime kapitale 6,372,478 € shuma e pérgjithshme e buxhetit do t€ jeté 23,140,465€ pér
vitin 2024-2026 .

Egzona Térdevei, € para e dimé qé procesi i kornizés afatmesme buxhetore fillon me dégjime
publike sa kam paré nga fagja e komunés dhe nga procesverbalet &shté mbajt vetém njé dégjim
publik, vitin e kaluar éshté mbajt edhe né€pér fshatra, kur &sht€ ideja me i mbajt ato dégjime
publike, pastaj po filloj me disa pyetje q€ i kam lidhur me projektet kapitale gé jané parashiku,
po e nisi me shgetésimin ma te madh t& gytetareve te Drenasit mungesén e ujit té€ pijes pér vitin
2024 jané planifikuar vetém 200,000.00 € pér ndértim t€ kapacitetit t& ujésjellésit né Drenas
duke e dit g€ &shté i ndérlidhur me nivelin gendror, a mendoni g€ kéto jané t€ mjaftueshme pér
furnizim me uj€ té€ pijes pér qytetaret e Drenasit, shté pastaj njé projekt tjetér ndértimi i
shtépisé pér komunitete, shérbime komunale pér persona me aftési t€ kufizuar, ne para disa
seancave e kemi ngrit shqetésimin e shoqatés té€ shurdhérve né Drenas, nése mundeni me tregu
cilat kategori té personave me aftési té kufizuar kané me qené pérfitues té ndértimit t& késaj
shtépie t€ komunitetit, q€ ne si grup e vlerésojmé ndértimin e njé sht€pie té tillg, &shté projekti
1 digjitalizimit té shkollave me softuer dhe pajisje tjera pércjellése njé projekt i till€ ka gené
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edhe né vitin 2023 ka gené né€ vleré prej 80,000.00 € pse nuk éshté realizuar né vitin 2023 apo
éshté fjala pér vazhdim t€ kétij projekti. Ndértimi i shkollés sé re “Rasim Kiqina” né Drenas
25,000.00 € nuk e di nése éshté ideja me nis si projekt apo sa munden me mjaftu 25,000.00 €
pér me nis njé shkollé. Zgjerimi dhe ndértimi i sheshit "Fehmi e Xheva Lladrovei “Drenas™ né
kuadér té tenderit te sheshit planifikohet edhe njé lloj muzeu, ¢faré muzeu éshté sepse e kemi
kérkesén gé t€ fillohet njé muze i lufiés, nuk éshié kérkese e jona personale éshté kérkese qé
na u éshté pércjell nga familja Mugqolli kur kemi gené né pérvjetorin e tyre, nuk po besoj se kjo
duhet me pas ane politike se éshté dicka qé na bashkon té gjithéve. Po ashtu i1 kam disa
shqgetésime lidhur me fshatin Gllobar kam paré q€ né disa fshatra jané rregulluar vend ndaljet
pér stacion t€ autobuséve por jo edhe ne Gllobar njé projekt i tille nuk parashihet as pér vitin
2024, kur mund t€ behét kjo? Po ashtu &shté shqetésimi q€ e kemi ngrit edhe vitin e kaluar
¢éshtja e projekteve t€ pérmbledhura, ta z€mé ka asfalt pér Gllobar por nuk mund ta dimé nése
nuk jané té specifikume ku do t€ shtrohet ose cilat rruge do té asfaltohen, ne e kuptojmé ¢éshtjen
e planit t€ prokurimit por e kemi ngrit edhe vitin e kaluar kur €shté diskutu korniza afatmesme
buxhetore por edhe kur &shté diskutua buxheti g€ do t€ mund t€ na pérgatitni nja plan t&
brendshém se sa do t€ shtrohet asfalt, sa do té shtrohet kanalizim secilin fshat se né keté formé
edhe ne e kemi problem me dité por edhe e kemi problem me iu pérgjigj qytetareve pér kérkesat
qé i kané pér fshatrat e tyre.

Labinot Halilaj, edhe uné kisha pas pér diskutim sidomos tek pjesa e projekteve kapitale qé
kapin vlerat ma te médha-ja, gjithmoné po lidhem me periudhén 2024-2026, thoté asfaltimi i
rrugés Llapushnik-Berishé 900,000.00 €, Ndértimi i kolektoréve pér grumbullimin e ujérave
te zeza Drenas-Dobroshec 1,000,000.00 €, pér gjith€ periudhén po flasim, Rregullimi
trotuareve dhe ndrigimi publik Drenas, Komoran, Arliat, Terstenik, Dobroshec dhe Baicé
1,010,000.00 €, Zgjerimi dhe ndértimi i sheshit "Fehmi e Xheva Lladrovci"Drenas
1,100,000.00 €, Ndértimi, zgjerimi dhe Rikonstruimi i rrugéve té asfaltuar ne Drenas
1,963,455.00 €, Ndértimi, zgjerimi dhe Rikonstruimi i rrjetit te kanalizimeve ne Drenas
1,139,000.00 €, a ka té béjé€ me planin rregullativ té qytetit qé e determinon, Hapja dhe
ndértimi I rrugéve fushore 1,221,425.00 €, shihet q& népér fshatra ka njé ramje pak ma t&
madhe té investimeve kapitale dhe vlerat jané t€ koncentrune ma shumé tek 5-6 projekte, a
géshté kjo zgjidhja ma e miré g€ éshté propozu rreth projekteve kapitale a ka edhe ndonjé
digka gé €shté ma e domosdoshme me i orjentu mjetet.

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovei, Egzona edhe n€ Komitet pér Politiké dhe Financa e
kemi ngrit problemin e mjeteve (& alokume pér ujé€ t€ pijes, komuna i ka kry krejt shérbimet ¢
veta jan€ t&€ mjaftueshme 200,000.00 € euro pér procedurat qé kané mbet jané t€ mjaftueshme
pér kété vit, pastaj €shté pérgjegjési ¢ kompanisé t€ cilén do ta keni né€ mbledhjen e ardhshme
kétu pér t€ diskutuar me t€ pse nuk ka ujé dhe pse po i penalizon qytetaret njé pjesé té
Komeoranit dhe nj€ pjesé té fshatrave anej, pse po i1 penalizion ge nuk po ia 1é€shon ujt pér
shkak se ata nuk i kané vendos orét ujématése, &shté ¢éshtje e tyre. Ndértimi i shtépis€ pér
komunitete- shérbime komunale pér persona me afié€si te kufizuara éshté projekt i geverisé.
Projekti i digjitalizimit té shkollave me softuer dhe pajisje tjera pércjellése né proces jemi
edhe kété vit edhe vitin e ardhshém nuk mujm me nda pémiher por nuk mundemi. Projekti i
shkollés “Rasim Kigina” i kemi pas dy ide po mandej ma kané sqaru se &shté shtesé apo
aneks i shkollés, ne € kemi pas ide me e dergu ne Shtrubulové, me e fut si kod pér me mujt
me marré donacione ose grande nga niveli gendror pér njé shkollé né Shtrubullové. Muzeu i
Luftés ia kam sqaru disa heré, muzeu do t€ bartet né shesh dhe e keni pa edhe né projekt,
dmth. kjo pjesa g€ &shté kétu do t& higet dhe do té bartet atje edhe pa dyshim se do té jeté
edhe familja Muqolli g€ kemi shumé respekt dhe ka humb shumé nga djemté, vajzat, pleqté
dhe graté e tyre. Né fshatin Gllobar pse nuk ka stacion t€ autobuséve, nése e ki fjalén pér
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rrugén regjionale Drenas-Skenderaj e pa pérgjegjési niveli gendror, e ka kry ne disa pjese
besoj se do ta pérfundoj edhe até, nuk éshté pjes€ e jona, rend i ka béré niveli gendror.
(éshtja e projekteve té pérmbledhura ne e kemi sqaru disa mandate se jemi duke i mbledh
edhe projektet sigurisht edhe gjaté dégjimeve publike e din g€ kérkojné dhe ato do t€
vendosim se sa metra ose km népér lagje do te ndértohen. Lab projektet kapitale asfaltimi i
rrugés Llapushnik-Berishé€ éshté projket i joni i cili €shté premtim i imi dhe e ka meritu ajo
zoné edhe ia shton vlerén asaj zone qé €shté njé zone shumeé strategjike dhe shumé e miré. Sa
i pérket trotuareve, Ndri¢imit €shté njé kod té cilat po i b&§jmé né Baicé ato pjesé q€ nuk kané
me mujt me pérfundu sivjet kane me u kry ne vitin tjetér dhe jané mjete té cilat jané paraparé.
Zgjerimi dhe ndértimi i sheshit "Fehmi e Xheva Lladrovci” Drenas zotimi i mjeteve pér
2025-2026 e kemi obligim me i votu dhe u votu, e kemi obligim me i shti mjetet sepse jané€ té
miratuara, dmth i keni miratu ju me votén tuaj. Rikonstruimi i mrjetit te kanalizimeve aty ku
nuk e kemi kry ende jemi né€ proces aty ku ka dame jemi duke e kry, nuk lidhet me planin
rregullues sepse ato vetém ekzistojné, hapja e ndértimit t€ rrugéve fushore ¢ ceke edhe vet se
nuk ka mbet lagje po thuajse pa u asfaltua, ne njé dit€ kemi me i kry edhe mugét publike dhe
fushore me i kry.

Egzona Térdevci, nuk mora pérgjigje pér dégjimet publike nése kané€ me vazhdu ose jo pér
KAB apo mbeten deri né shtator. Pér projektin i cili €shté nga niveli gendror pér ndértimi i
shtépisé pér komunitete t& paktén paraprakisht ju informojné apo koordinoheni me juve pér
kété projekt. Kam njé pyetje specifike pér z. Gllareva uné kam bér€ kérkesé si pérfaqésuese e
lagjes qysh né vitin 2022 pér shirimin e njé rruge dhe kam béré kérkese pér me emertu rrugén
“Xheladin Térdevci” pjesa e rrugés té lagjes time, qysh né vitin 2022 me keni théné se kryhet
brenda vitit 2022, nuk ka fillu asgjé pér até pjes€, nuk e di nése planifikohet pér 2023 ose té
paktén me dité nése €shté pér 2024 meqé projektet jané t€ grumbulluara dhe nuk ka mundési
me dit ndryshe.

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovcei, ne jemi né dégjim (€ paré sigurisht pas miratimit té
késaj pike ne e kemi proceduré me dal né€ dégjime publike népér fshatra sigurisht ne ato
fshatra sikurse g€ i kemi paraparé edhe viteve tjera. Ndérsa pér rrugé u lidh kontrata do t€
shtohet, ndérsa sa i pérket emérimit t€ rrugéve éshté pérgjegjési e juaja nuk éshté pérgjegjési
€ jona.

Pas kétyre diskutimeve vérejtjeve, sugjerimeve kryesuesi hodhi né votim kété€ piké t€ rendit te
dités: prezent gjaté votimit ishin 30 anétar, (Pér) votuan 26 anétar, 4 vota kundér, abstenim
nuk pati, u miratua Korniza afatmesme buxhetore 2024-2026, lista e projekteve kapitale
2024-2026 dhe buxhetimi i pérgjegjshém gjinor.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal, Milaim Hajdari- hapi diskutimin pér pikén e treté t€ rendit
té dités: 3. Propozim vendim pér miratimin e planit rregullues té hollésishém pér qendrén
e qytetit-Gllogoc.

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovei, sot né mbledhjen e rregullt t€ kuvendit t€ komunés
piké e rendit t€ dités €sht€ edhe planit rregullues té hollésishém pér gendrén e qytetit-
Gllogoc pér vitin 2023-2031 si dokument i planifikimit hapésinor qé pércakton kushtet pér
rregullimin e hapésirave pér zonén urbane. Komuna joné me miratimin e planit rregullues €
hollésishém pér gendrén ¢ qytetit gjaté geverisjes time ¢ kompleton legjislacioni né fushén ¢
planifikimit hapésinor me hartén zonale t€ komunés dhe planit zhvillimor komunal tani mé né
fugi. Me miratimin e planit rregullues té hollésishém pér qendrén e qytetit-Gllogoc filion
faza e re e zhvillimit pér gytetin pér t€ gjitha ndértimet e ulta, t€ mesme dhe t€ larta né Drenas,
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hapja e shqyrtimit publik €sht€ mbajt me 9 mars 2023 né ora 11:00 né sallén e kétij kuvendi né
té€ cilén kemi pas mundési t€ merrni pjesé né prezantimin e kétij dokumenti dhe t€ jepni
komentet, sugjerimet dhe vérejtjet ehe me shkrim né afat prej 30 ditésh, duke pas parasysh
réndésin€ ¢ ketij dokumenti t& planifikimit hapésinor ne kemi sot prezent kompaniné gé ka
hartu planin rregullues t€ hollésishém pér elaborim para se t€ vendoset né miratim. Shpreh
falénderim pér ekspertet € kompanisé€ hartuese té planit rregullues t€ hollésishém nga INSI-
shpk, ekipit komunal pér planifikim hapésinor si dhe gjithé qytetaret me grupet e interesit q&
morén pjesé né€ harimin e kétij dokumenti t€ réndésishém pér zhvillimin e hollésishém t& qytetit
toné. E fioj kompaniné me zberthy dhe me u pérgjigj ne interesimin e asamblistéve.

Instituti INSI-Pérfaqesues t€ harimit té planit xregullues té hollésishém pér gendrén e
qytetit-Gllogoc-

Prezantuan: edhe pse projekt plani rregullues i hollésishém pér zonén gendrén e gytetit ne
Gllogoc, me fillim kemi béré diskutimet dhe kemi punuar me grupin punues, kemi béré
shqyrtimet publike e t€ gjitha kemi pas kérkesé qé me béré€ njé€ prezantim t€ shkurté sa i pérket
puné q€ éshté béré me planin rregullues, ne fillimisht kérkesat themelore pér hartimin e planit
rregullues na jep reforma ligjore na obligon g€ ne me u bazu né dokumentet e planifikimit
hapésinor siq &shté plani zhvillimor komunal, harta zonale, planet rreguiluese t€ méhershme
gé ka pas, gjithashtu parasheh edhe pjesémarrjen publike gjaté té hartimit t€ dokumentit,
digjitalizimin e t& dhé&nave té planifikimit hapésinor, normat teknikeé t€ planifikimit hapésinor
direktivat si¢ jané inspair pérdorimi i tokés, hsrlc, e gjitha kéto. Plani rregullues ka nje pjese
tekstuale dhe pjesén hartografike, ku pjesa tekstuale ka njé pérmbajtje t€ veten né bazé té
udhézimeve ashtu si¢ na kérkon dhe gjithashtu ka pjesén hartografike ku pérmban gjitha
shfrytézimet e saj duke u bazu né kérkesat ligjore g€ i ka. Qéllimi €shté pérgatitja e planit
rregullues té hollésishém si njé shembull pér t€ ardhmen té cilén do t;i krijoj bazat e geverisjes
se mir€, shfrytézimit t€ pérshtateshim té tokés, mbrojtjes se mjedisit dhe trashégimisé kulturore
dhe natyrore, pra tek kjo fillimisht ndérlidhja e planit rregullues na obligon gé duke filluar prej
sistemit hierarkik q€ €shté nga geverisja qé ka plani hapésinor i Kosovés fillon tek plani
zhvillimor komunal, harta zonale né nivel té€ komunés dhe planet rregulluese t& méhershme,
tek pjesa e paré kérkohet me u be njé vlerésim njé analiz€ e gjendjes ekzistuese ashtu si¢ Eshté
zona pér té cilén behet fjalé, me pas parasheh tri skenaré pér zonén g€ parashihet analiza e
kétyre tri skenaréve dhe behet planifikimi i zonés pér t€ cilén diskutohet. Skenari i paré ka
mjedh si derivat i gjendjes ekzistuese ashtu si¢ €shté njé here pér njé here zona, skenari i dyté
mjedh nga harta zonale g€ ligji na obligon neve me u bazu né hartén zonale dhe skenari i treté
si skenari pérfundimtar mjedh nga kombinimi i kétyre dy skenaréve dhe ipen kushtet pér
zhvillimin e zonés.

Pjesa tekstuale parasheh té gjitha duke filluar prej infrastrukturés teknike, ka infrastrukturén
publike, trashégiminé kulturore natyrore.

Pjesa hartografike ka té gjitha hartén e bllogeve urbane, hartén e kategorizimit te rmugéve hartén
¢ profilit t&€ rmugéve, harta e planit &€ t€ nivelimit, harta e destinimit t& sipérfaqeve harta ¢
pérmbajtjeve atraktive qé ka brenda zonés, harta e vijés rregulluese dhe ndértimore, harta e
etazhitetit, harta e plani t€ parcelimit, harta e kushtit t& rregullimit, harta ¢ rrjetit elektro-
energjetik, harta e mjetit te ujésjellesit, harta e rrjetit t€ kanalizimit t€ ujérave té zeza, harta e
kanalizimit t€ rrjetit atmosferik dhe harta e mjetit t€ ngrohjes. Pra pjesa hartografike hartohet
sipas kérkesave dhe specifikave teknikave t& vendosura né€ udhézim administrativ mbi bazén e
té dhénave hapésinore. Me kaq e pérfundoj kété,

Egzona Térdevci, sa me kujtohet nga drejtoresha &shié€ pérzgjedh skenari treté€ pér planin
zhvillimor t€ qytetit, pyeti rreth infrastrukturés dhe transportit e keni paraparé stacionin
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multi-medal po e shoh g€ &shté lokacion i ri nése mundeni me na spjegu pér cilin lokacion

me u be kjo a jo?

Instituti INSI-Pérfaqesues té harimit t& planit rregullues té hollésishém pér gendrén e
qytetit-Gllogoc- fillimisht ky ésht€ njé plan rregullues i hollésishém i cili ka pér qellim ku
tregon kushtet se si ka me u zhvillu njé nenzoné, me herét i kemi quajt nenblloge, tani éshté
me ligjin e ri me udh€zimin administrativ quhen si nénzona dhe brenda atyre zonave ipen
kushtet se si ka me u zhvillua t€ ardhmen se si ka me u leshu njé leje ndértimore pér njé zhvillim
té caktuar, sa i pérket pyetjes tuaj stacioni i autobuséve- stacioni i trenit stacion multimodal
€shté i aplikuar shumeé vende té botés por edhe te rajonit si né€ Kroaci, Slloveni ku i ke stacionin
¢ trenit t€ autobuséve, parkingun pér ¢iklist, taksist dmth jan€ gjitha me nj€ vend né té€ njéjtén
mundesh me shfrytezu t€ njéjtén bilet pér me léviz népér zona t€ ndryshme t€ qytetit. Stacioni
multimodal ésht€ tek stacioni i trenit por ju keni pas mundési 30 dit€ e keni pas shqyrtim publik
dhe keni mujt me i pa edhe kushtet q€ jané dhéné dhe keni mujt me i bé edhe me shkrim dhe
kishi marré edhe pérgjigjet.

Labinot Halilaj, ne kemi prit g€ prezantimi me pas edhe mé shumé detaje jo vetém né vija té
trasha dhe né€ prezantim ndoshta ish dasht€ me prezantu INSI- ¢faré kompanie €shté sa
eksperiencé ka, se nése flasim pér planin rregullativ t& qendrés s& qytetit éshté nder temat mé
kryesore pér qytetit ton&, nése ai plan rregullativ &shté i miré ka me na pércjell neve nder vite,
dhe nése e kemi njé€ plan jo t€ miré t€ qendrés se qytetit at€heré ne kemi me e shemtu planin
rregullativ t€ qendrés se qytetit, dhe sa &shté premtues ky plan i gendrés se qytetit a i ka mbrri
té gjitha objektivat?

Instituti INSI-Pérfagésues té hartimit té planit rregullues té hollésishém pér gendrén e
qytetit-Gllogoc- ne nuk parapélgejmé me fol pér veten por ne punojmé gjithé Kosovén, me
plane zhvillimore komunale, me harta zonale dmth nuk ka komuné qé& nuk kemi punu dhe éshté
22-23 plani rregullues q&€ e kemi punu pér Kosové por edhe me organizata té ndryshme
ndérkombeétare. Jemi institut nuk jemi kompani. Premtues &shté pér shkak se plani éshté i
bazuar né planin zhvillimor komunal, né€ hartén zonale kushtet t& cilat jané caktu pér zonén né
hartén zonale, po ashtu éshté analizua edhe gjendja ekzistuese, jané marr€ parasysh edhe
grupet e interesit brenda zonés, qytetaret g€ i kané paraqit pyetjet e tyre i kané marré pérgjigjet
e tyre dhe gjitha kéto jan€ harmonizu dhe mendojmé se plani i ka mbérri gjitha objektivat e
veta ne komfor legjislacionit komfor standardeve q¢ kérkohen dhe normave teknike té
planifikimit hapésinor, kjo &€sht€ ajo dmth c¢ka na e pércjellim dhe kjo e jep formén e vet
profesionale sepse bazohet ne legjislacionin ekzistues, gjendjen ekzistuese ne interesat e zonés
se qytetareve dhe né planet t€ cilat kané qen€ ekzistuese té cilat kané kriju njé efekt né zoné.

Labinot Halilaj, po flasim pér planin rregullativ té€ qendrés se qytetit, i keni ndjek gjitha ato
procedura, mé shumé po flisni né aspektin ligjor, mé saktésisht ¢ka &shté béré né két€ plan
rregullativ q€ ka me ndiku ma miré pér gendrén e qgytetit t€ Drenasit. Cka presim prej gjitha
kétyre ne vija t€ trasha kérkoj sqarim.

Instituti INSI-Pérfaqésues té hartimit té planit rregullues té hollésishém pér qendrén e
qytetit-Gllogoc- ne i kemi disa ekipe mbéshtetése pér komunikacion e kemi epiken qé
merret vetém me ¢€shtjen te komunikacionit, ne e kemi prezantua planin para gytetareve,
plani rregullues i hollésishém ky plan né kété rast i jep kushte zhvillimore pér secilén
nenzoné, jep kushte pér etazhitetin kur i pérmendi ma herét parafolési kur i prezantoi, jep
kushte pér distanca objekti prej objekti, jep kushte pér rrugét té cilét kané gené edhe rruge
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ekzistuese por edhe té planifikuara me planet e méhershme, pra ky plan i detajizon pra tregon
deri ku ka me qené vija ndértimore sa ka me kané e gjané, sa ka me gené trotuari i gjané,
dmth i jep qito kushte qé ka me ia leht&su jetén juve, ka me ia mundési me pas gasje ma te
mire né rrugé, nése aplikon pér leje e din saktésisht se né até zoné ¢faré zhvillimi ka me u bé,
cfaré etazhiteti ¢faré largésie objekti prej objekti, ¢faré lloji i objektit ka me u ndertu, ¢faré
lloji i shfrytézimit ka me gené, deri tek detajet me t€ imta edhe niveli i zhurmés dhe bezdisjet
te tjera n€ zon€ dmth kemi me i pas gjitha kéto detaje q€ na lehtéson jetén, plus késaj u bé
edhe njé vlerésim strategjik mjedisor t€ cilén éshté prezentu, po ashtu ka pas edh enje proces
dhe jan€ vlersu gjitha aspektet pér lehtésimin e jetés se qytetareve dhe me ia mundési njé
qasje me te miré né rrugé né infrastrukturé né ¢éshtjet tjera té cilat i parasheh plani né zoné.

Arbér Halilaj, meqé ka qené temé qé éshté debatuar shumé zgjerimi i sheshit “Fehmi e Xhev
Lladrovci” qé hyn tek parget publike dhe hapésirat e hapura publike né fagen 139 pika pika
7.1.1.3. Vlerésimi i nevojés pér institucione shtesé bazuar né numrin e planifikuar té
banoréve kerkoj njé sqarim profesional t€ kétij g€ po e parafrazoj: Bazuar né analizén e
kérkesés minimale t€ Normave Teknike pér Planifikim Hapésinor pér madhésiné e parcelave
kadastrale prej 1.00 m2/banor dhe shtrirjen e infrastrukturés ekzistuese, rezulton gé né lagjen
urbane “Qendra e Qytetit” nuk ka nevojé pér destinimin e sipérfageve shtesé té parcelave
kadastrale pér hapésira té gjelbra publike, madje tejkalon até pér +4,087m2. Kérkoj njé
sqarim pér kété si e definoni ju?

Instituti INSI-Pérfaqésues té hartimit t€ planit rregullues té hollésishém pér qendrén e
qytetit-Gllogoc- gjitha detajet nuk mundemi me i dit se kemi edhe grupe tjera gé kane punu,
por po, mundohna né€ vija t€ trasha me sqaru, jan€ norma teknik e té cilat té cilat jané me
udhézimin administrativ dhe ato neve na detyrojné me e béré kalkulimin né bazé t& numrit té
banoreve me e pa né zoné sa ka gjelbérim, dhe sa nevojiten pér m2 pér kok banori, i keni té
caktuara dhe te detajuzuara né kuadér té dokumentit.

Hamit Kastrati, a do t€ keté hapésiré t&€ mjaftueshme pér stacion te autobuséve aty ku do té
zhvendoset stacioni i autobuséve dhe si do té duket stacioni i autobuséve pér momentin ?

Instituti INSI-Pérfagésues té hartimit té planit rregullues té hollésishém pér qendrén e
qytetit-Gllogoc- e ceka edhe me larté ata g€ merren me ¢éshtjen e komunikacionit jané ekspert
te fushés té komunikacionit por uné po mundohem, ata e kané analizua vet dhe ¢ kané shiku se
ka mundési me u bé njé zhvillim i till€ dhe i kané pas parasysh gjitha standardet dhe besoj se
ka me funksionua, se si ka me u duk ajo éshté projekt mandej ky éshté plan , e plani prej plani
derivon projektet g€ jan€ me detaje, ka me pas projekt pér zonén ku e detajizon se si doket, por
ne kété rast ika vetém kushtet zhvillimore se si ka mundési né t&€ ardhmen me u zhvillu njé
stacion multimodal.

Mehedin Salihu, € kam fjalén pér nénkalime, a do t€ keté dhe sa do té jete numri i tyre?

Instituti INSI-Pérfaqésues té hartimit t€ planit rregullues té hollésishém pér qendrén e
qytetit-Gllogoc- po jané té parapamé disa sakt€ nuk mund ta di se jané né plan, aty ku ka qené
e nevojshme jané té paraqitura.

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovei, né plan jané t€ parapamé rruga katér korsi me hy nen
hekurudhé, qeveria ka me vendos a ka me ndértua nen hekurudhé apo mbi, pra uré me bo, i ka
qit 500 mijé euro ne buxhet né njé projekt q€ kushton 17 milion euro, edhe e kemi paraparé
nénkalimi tek qendra tregtare qé u hap, a do t€ keté nénkalime tjera varet prej projektit t& rrugés.
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Mehedin Salihu, neve ne letér po na dalin shumé t€ bukura kéto mirépo kur po dal prej kétu e
po me pyet gytetari spo di me i tregu.

Hamit Kastrati, pyeti drejtoreshén Flutura Avdiu, sa éshté e parapame stacioni i autobuséve
sa ka hapésirg,?

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovei, kur ka qené kryesues Labinot Halilaj, e kemi shpall
interes t€ pérgjithshém pronén e hekurudhés me marr€ ne shfrytézim komuna pér interesa te
veta, né€ até pron€ e kemi kérkuar interesin e pérgjithshém me arsyen pér me e vendos edhe
stacionin € autobuséve afér stacionit te trenit, Qeveria Kurti, ka théné g€ po e bene rrugén
Prishtiné-Drenas-Durrés dhe ka me pas qarkullim t€ shumtg, ka me qené njé stacion i cili ka
me gené shumé i réndésishém jo vetém pér qytetaret e Drenasit, nuk jemi duke e béré Hamit
sepse ende pronén nuk na kané shit ose nuk na kané kalu, éshté nal né proces sikurse qé jané
nal shumé procese tjera, q€ €sht€ Ligeni i Verbocit, rruga katér korsi etj etj, pra veni ka me
gené i mjaftueshém jané standardet evropiane té€ komunikacionit qé€ éshté e mjaftueshme pér
até dedikim. Stacioni i autobuséve nuk éshté parking pér autobusé.

Labinot Halilaj, né keté rast mendoj se u dasht€ me gené mé t€ kujdesshém ne lidhje se ¢ka
po votojmé, plani rregullativ i gendrés se qytetit ka implikime, ne mundemi me pas njé plan
rregullativ sot por pas pesé viteve na derivon edhe kété€ plan rregullativ me ndryshu.

Albulena Saliuku, falénderoj pérfagésuesit e kompanis€, meqenése éshté vetém njé plan dhe
kane punu edhe kompanité tjera, besoj se i morén gjitha sqarimet qé ishin sigurisht te
nevojshme, dhe pér shkak se i gjithé projekti g€ do te behet do t€ bazohet né kété plan, do &
behet plani dhe besoj se do té€ kemi mundési ti marrim detajet tjeré ama te hollésishme.

Pas kétyre diskutimeve vérejtjeve, sugjerimeve kryesuesi hodhi né votim kété piké té rendit t&
dités: prezent gjat€ votimit ishin 30 anétar, (Pér) votuan 22 anétar, 7 vota kundér, 1 voté
abstenim, u miratua Propozim vendim pér miratimin e planit rregullues té hollésishém pér
gendrén e qytetit-Gllogoc.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal, Milaim Hajdari- hapi diskutimin pér pikén e katért rendit
té dités: 4. Propozim vendim pér financimin e projektit nga Drejtoria pér Shéndetési dhe
Miréqenie sociale.

Meqgé nuk pati diskutimeve vérejtje, sugjerimeve kryesuesi hodhi né votim kété piké té rendit
té dités: prezent gjaté votimit ishin 30 anétar, (Pér) votuan 30 anétar, kundér nuk pati, abstenim
nuk pati, u miratua Propozim vendim pér financimin e projektit nga Drejtoria pér
Shéndetési dhe Miréqgenie sociale.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal, Milaim Hajdari- hapi diskutimin pér pikén e pesté rendit
té dités: 5. Propozim vendim pér miratimin e kérkesés, Nr.01-070/01-26071, dt.1.6.2023
pér ndibmé financiare pér mjekim urgjent té sémundjes-kancer, né shumén totale prej
3,000.00 euro.

Megé nuk pati diskutimeve vérejtje, sugjerimeve kryesuesi hodhi né votim kété piké té rendit
té dités: prezent gjaté votimit ishin 30 anétar, (Pér) votuan 30 anétar, kundér nuk pati, abstenim
nuk pati, u miratua Propozim vendim pér miratimin e kérkesés, Nr.01-070/01-26071,
dt.1.6.2023 pér ndihmé financiare pér mjekim urgjent té sémundjes-kancer, né shumén
totale prej 3,000.00 euro.



Kryesuesi i Kuvendit Komunal, Milaim Hajdari- hapi diskutimin pér pikén e gjashté rendit
t€ dités: 6. Propozim vendim pér miratimin e kérkesés, Nr.01-070/01-28069, dt.13.6.2023
pér ndihmé financiare pér mjekim urgjent té sémundjes OU Nicrophthalma, né shumén
totale prej 3,000.00 euro.

Meqé nuk pati diskutimeve vérejtje, sugjerimeve kryesuesi hodhi né votim kété piké té rendit
t€ dités: prezent gjaté votimit ishin 30 anétar, (Pér) votuan 30 anétar, kundér nuk pati,
abstenim nuk pati, u miratua.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal, Milaim Hajdari- hapi diskutimin pér pikén e shtaté rendit
t€ dités: 7. Propozim Vendim pér té hyré né bashképunim ndér komunal me Komunén e
Zveganit.

Egzona Térdevci, parismisht si grup jemi “pér” por a ka kapacitet administrata e komunés qé
me kry shérbime edhe pér komuné tjera duke pas parasysh gé nga njé here nuk mbérrin me i
kry as pér gytetaret tané.

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovci, duke i shiku nevojat e domosdoshme t&€ Komunés sé&
Zvecanit ne i kemi pyet zyrtaret certifikuar g€ jané a mujn me marré edhe kété pérgjegjési
dhe jané deklaru se mujn, ligji € lejon, jemi konsultuar edhe me Ministriné e Pushtetit Lokal
dhe ne ju kemi pérgjigjur pozitivisht kérkesés s€ Komunés sé Zveganit pér memorandum
mirékuptimi ku do t’i kryejné disa shérbime derisa ata ti certifikojné zyrtaret e vet pér qéllime
te cilat i kané.

Meqé nuk pati diskutimeve vérejtje, sugjerimeve tjera kryesuesi hodhi né votim kété pikeé té
rendit té€ dités: prezent gjaté votimit ishin 30 anétar, “Pér” votuan 30 anétar, kundér nuk pati,
abstenim nuk pati, u miratua, Propozim Vendimi pér té hyré né bashképunim ndér
komunal me Komunén e Zvecanit.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal, Milaim Hajdari- hapi diskutimin pér pikén e teté té rendit
té dités: 8. Vendim pér rritjen dhe bartjen e té hyrave vetanake.

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovci, ne kemi me votu krejt si piké té rendit té dités por
€shté veg ndryshimi 24 mije euro, nuk e di sakté me shifra, kemi me e votu prej mallra dhe
shérbime ne subvencione sepse geveria ka kerku ashtu sepse i takojné me e béré bartjen e
mjeteve g€ kané€ gené € parapamé pér até sektor pér kulture rini dhe sport.

Meqé nuk pati diskutimeve vérejtje, sugjerimeve tjera kryesuesi hodhi né votim kété piké té
rendit t€ dités: prezent gjat€ votimit ishin 30 anétar, “Pér” votuan 25 anétar, 5 vota kundér,
abstenim nuk pati, u miratua Vendim pér rritjen dhe bartjen e té hyrave vetanake.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal, Milaim Hajdari- hapi diskutimin pér pikén e nénté té
rendit t€ dit€s: 9. Té ndryshme.
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Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovei, I nderuari kryesues i Kuvendit t& Drenasit z.
Hajdari, asamblisté, qytetar€, zonja e
zotérinj,

E nderuara asambliste Térdevci,
Ditén g€ kam munguar n€ Seancé€, kam marré pjesé né Mbledhjen e

Komisionit Ndérministror pér Investime Strategjike, té ftuar nga niveli
qendror, pér shqyrtimin e kérkesave t€ kompanive me interes strategjik.

Aty éshté trajtuar edhe kérkesa e kompanisé€ g€ ka shfaq interes pér
investime né€ Drenas.

Me 975 fjalé po pérgjigjem ndaj akuzave té pabaza, t& théna né mbledhjen
e kaluar t& Asamblesé dhe kjo béhet pér qytetarét jo pér juve, sepse, nga
ato q€ keni théné, nuk meritoni pérgjigje.

Egzoné, ta provoni guximin tim, vérteté éshté guxim. Kur thua frika,
duhet ta dish, e kam théné né disa raste, po e pérséris: Moti jam i operuar
prej frikés, q&€ kur mé ka bér€ operacion daja i Vjosa Osmanit, Haxhi Bajrami i Vérbocit, kur
i kisha vetem gjashté vjet.

Pér kété flasin veprat dhe jeta ime, andaj, fjalét tua nuk i marré serioze,
Letrat e mia pér ¢€shtjet e caktuara kané géllim informues, jo pér t’ju
bindur, as pér t’ua ndryshuar géndrimin. Pra, mos i keqkuptoni dhe bé&jeni
dallimin.

Asambleja éshté institucioni mé kredibil i komunés toné qé qytetarét
mund ta krijojn€ me votén e tyre, nése kété funksion nuk e dini ndjej
keqardhje pér Juve.

Po kthehem te ¢éshtja thelbésore.

Sheshi “Fehmi Lladrovei” do t€ ndértohet, Eshté fat g& Ai ishte bir i
Drenasit dhe kombit shqiptar.

Postimet g€ i keni cituar, kané interpretime té pasakta.
E nderuara asambliste,

Granti i performances éshté dedikuar pér Sheshin gé do ta béj shenjé
identifikuese pér kété asamble. Asgjé nuk ka kétu personale.

Drenasi € meriton sheshin. Mos harroni, ne jemi komuné kampion, me
vite. Granti i performancés komunale vije nga kéto suksese. Pasakiésité

tjera jané t€ paarsyeshme t€ demantohen.

Miré qé nuk je juriste, por as asambliste e vémendshme, sepse,
memorandumi €shté i qarté. Ju nuk jeni né dijeni pér procedurat, as pér
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detyrimet ligjore pér realizimin e projektit.
Mos harroni, padija nuk &shté argument.

Tash t’i kthehemi edhe njé heré ¢éshtjeve té cilat zonja Egzoné, nuk i
kupton.

Ligji i prokurimit publik dhe ligji mbi ndarjet buxhetore t& cilat
sanksionojné hyrjen né obligime pa u siguruar/buxheti.

LIGJI Nr. 04/L-042 PER PROKURIMIN PUBLIK NE REPUBLIKEN E
KOSOVES, thoté:

Neni 9: Pércaktimi i nevojave gé duhet p&rmbushur, citoj:

“Paragrafi 3. Nése autoriteti kontraktues &sht€ autoritet publik ose
organizaté buxhetore dhe prokurimi pérkatés do t€ shkaktojé ngritjen e
obligimeve financiare t& cilat do t€ pérmbushen nga ndarjet buxhetore qé
pritet t€ b&hen né vitet e ardhshme fiskale, ZKF do té (i) sigurojé qé
tabelat e bashkéngjitura Ligjit pér Ndarjet Buxhetore ofrojné bazé té
arsyeshme pér t€ pritur se né vitet a ardhshme fiskale do t’i ofrohen fonde
t€ mjaftueshme pér pérmbushjen e obligimeve té tilla.”, mbaron citati.

Kjo nénkupton g€ ¢do inicim pér aktivitet t& prokurimit nuk duhet té
tejkaloj shumén buxhetore té ndaré, pérfshiré vitin aktual dhe dy vitet e
ardhshme, t€ aprovuar me ligjin e buxhetit pérkatésisht tabela 4.2, pér
financimin e projekteve kapitale.

LIGJI NR. 08/L-193 MBI NDARJET BUXHETORE PER BUXHETIN
E REPUBLIKES SE KOSOVES PER VITIN 2023,

Neni 12, “Limitet né zotime dhe shpenzime”, citoj:

“Paragrafi 9: Cdo Organizaté Buxhetore duhet té regjistrojé né PIP dhe
SIMFK zotimet shumévjecare pér projektet kapitale si dhe té€ vendos
kontratat pér projekte kapitale t€ lidhura me puné kryesit. Obligimet pér
projekte kapitale regjistrohen si ‘urdhér blerje’ né SIMFK né tri (3) vite,
vetém né pérputhje me kontratat e lidhura pér ato projekte kapitale, té
planifikuara né tabelat buxhetore si dhe t& pérfshira né Programin pér
Investime Publike {PIP)”, mbaron citati.

Nga kjo kérkesé ligjore del se: projektet shumévjecare pérvegse duhet ta
kené buxhetin e ndaré pér vitin aktual dhe vitet e ardhshme, kérkohet qé
edhe mjetet t&€ zotohen edhe pér vitet e ardhshme.

Struktura e financimit t€ projektit t€ Sheshit “Fehmi Lladrovei™:
MAPL 916,388.80 euro

Demos 1,118,387.08 euro

Komuna 2,457,884.72 euro

E vérteté Egzoné, projekti nuk &shté 4.5 milion euro por 4.492.660 euro e
60 cent.
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Pjesémarrja e kétij projekti né shpenzimet kapitale né pérqindje
pérfaqéson pjesémarrjen 65%...pra, demantim i ploté pér deklarimin
paushall, prapé keqardhje pér ty Egzoné.

Ndérsa nga letra ¢ MAPL, po citoj:

“Ministria € Administrimit t€ Pushtetit Lokal, e ka pranuar kérkesén nga
komuna e juaj, e cila €shté trajtuar né€ bashképunim me projektin DEMOS.
NE vijim gjeni pérgjigjen:

Mjetet e MAPL, pér financimin e projektit bazuar né marréveshjen e
mirékuptimit dhe rregullat e financimit nga ligji i buxhetit

vjetor, kérkohen té realizohen brenda vitit fiskal, dhe nuk mund té barten
né vitin tjetér. Shpenzimi apo mos shpenzimi i tyre nga ana e Komunés
ndikon né performancén buxhetore t€ MAPL-s€, pasi ato jané pjesé e
buxhetit t€¢ MAPL-s€.

Sa i pérket Grantit t€ Performancés Komunale, kontributi i donatoréve bén
pjesé né buxhetin total t€ komunés. Nése komuna nuk i shpenzon 75% té
buxhetit pér investime kapitale (ku bén pjesé edhe kontributi i
donatoréve}, atéheré komuna diskualifikohet pér grantin né vitin vijues
(varésisht nga rregullat e grantit té aprovuara pér até vit)”, mbaron citati.
Kaq sa pér ligishmériné.

Zonja Térdevci,

Ju nuk mund t€ mé detyroni t€ mbrohem pér gjérat qé nuk i béj, apo pér
gjérat gé t€ tjerét i shpifin pér mua, né vecanti frikacakét.

Andaj, kjo pérgjigje le té& shérbej pér Juve e secilin qé nuk i njeh ligjet e

té informohet, para se t€ shirembéroj realitetin. Ky informim i detajuar
mund t€ béhet ¢do dité te zyrtarét profesional té€ komunés toné€. Ne nuk
mund t€ jemi kampion nése nuk do té ishim edhe kampion t€ zbatimit té
ligjit.

E di se kjo shumé kujt nuk i pélgen as né Drenas as jashté Drenasi, por ne
ia kemi marré dorén dhe vazhdojmé t€ jemi mé té mirét. Edhe ju asamblisté t€ nderuar keni
kontribut gé ne jemi komuna me performancén

mé t€ miré komunale né nivel nacional.

Ju falénderoj pér bashképunim.

Ju falénderoj dhe uroj pér bashképunim pér ¢do ¢éshtje gé i takon interesit
qytetar dhe zbatimit t& ligjit. T€ tjerat jané€ lehté, opozitarizmi as ka filluar

me Egzonén, as mbaron me Egzonén.

Faleminderit!
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Egzona Térdevci, nuk ¢ pata njet me fol hiq se nuk vlen asnjéra prej atyre qé€ e the, por pér
shkak g€ paske mundu shumé njeréz me ta shkru tan kété€ letér me erdhi keq mos me tu
pérgjigj, opozitarizmi tim, dijeniné teme nuk e vlerésoni ju, nuk jeni ju mbikéqyrés i joni, ne
jemi mbikéqyrésit tuaj pér mos me harru, secila fjale qé e kam thén€ seancén e kaluar vlen, i
keni edhe citatet € ligjeve, konsultohuni me ata ge jeni konsultua pér kété letér ndoshta ua
shpengojné mé miré, dhe sa i pérket heroit Fehmi Lladrovci uné sikurse secili qytetar i
Kosovés e sidomos i Drenasit ndihna krenar g€ e kemi pas njé luftétar té tillé njé strateg té
tillé por po mé vjen keq ¢ka ka lené mbrapa.

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovci, kété reagim (€ béra pér qytetaret jo pér juve, kur t’i
lexojsh ligjet Egzoné lexoj deri n€ fund mos i lexo vet€m pjesén ku te konvenon sepse pastaj
€shté ligji si lastiku.

Egzona Térdevci, dijenin€ time nuk e vlerésoni ju, uné nuk e arsyetoj kryesuesin gé
vazhdimisht lejon gasje t€ tillé, para njé muaji kur te vyke vota jone thojshe hajt se bre si
motér pot luti atéheré nuk isha e padijshme, por tani ke kry puné, se i ke ble tjerét, ne nuk
blihemi as nuk shitemi.

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovci, Egzoné edhe pér blerje né gjykaté té qoj dhe pér
keté puné e merr vesh atje kané e kam ble e kané se kam ble.

Azemine Gjoka, uné i kam tri shqetésime nga qytetaret ¢ Komunés se Drenasit, e para éshté
cila €shté arsyeja g€ nuk ka pérfundu rruga Vasilevé tek “Kroni i Mbretit” pasi gé e dimé qé
rruga &shté vetém 300 m ndérsa po i jepni prioritet rrugéve tjera te cilat kane edhe alternativa
tjera. Céshtja e dyté rruga “Selman Demiqi” né qytetin e Drenasit gytetarét kane béré njé
peticion nga banoret e késaj lagje kane kérkuar q€ mos t€ ndértohen ndértesa té larta pa u
zgjeru rruga g€ aktualisht éshté 3 m, ndérsa kérkohet gé te behet afér 10m. Pyeti edhe
Drejtoreshén e Shéndetésisé se cila €shté arsyeja pse nuk i keni pagu punétoret té cilét kané
punu né ndérrimin e natés pas orarit t& punés pér oré shtesé.

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovci, rruga Vasilevé tek “Kroni i Mbretit dhe lagjet e
fshatrave te tjera pér rreth jané njé projekt i vjetér i qeverisé, éshté shpall tenderi e ka marré
kompania ofertuesi dhe nuk i ka kry punét me arsyetimin se gjaté pandemisé jané rrit ¢mimet,
uné e kam lidh njé€ memorandum tjetér me zv. ministrin e Infrastrukturés ku ia kemi
mundésua kompanive g€ kane punu edhe g€ iu kane mbet punét pa kry sa i pérket fjaléve ne
fjal€ pér shkak te ngritjes se gmimeve, kompania né fjal€ ka deklaru qé ka me e kry, por nése
nuk e kryen deri me 30 gershor i merret garancing€. Sa i pérket rrugés “Selman Demiqi”
askush nuk ka té drejt€ peticioni me ia ndal punén askujt pér me i qit kushte pér prona té veta
sepse &sht€ njé harté zonale, ka njé plan zhvillimor t& hollésishém i cili e rregullon. Sa i
pérket arsyes se pse nuk jané pagu mjeket né QKMEF é&shté né hetim sepse mjeku qé e ka
zévendésua mjekun nuk e ka shkru qé e ka zévendésua mjekun por e ka shkru g€ po kryen
pune jasht€ orarit t&€ punés, ndérsa mjeku qé€ ka mungu prapé edhe ai e ka marré méditjen
sepse su regjistru, prandaj ne nuk paguajmé dy heré dhe jané duke u zhvillu kéto procedura.

Meérgim Pirraku, pyeti drejtoring z. Endrit Gllareva, drejtoria e infrastrukturés nuk ka
realizua asnj€ projket as nuk ka fillua dhe as nuk ka vazhdua asnjé projekt pér fshatin Sankoc
a mundeni me dhéné pérgjigje pér qytetaret sepse ata vazhdimisht kané pas disa kérkesa pér
vazhdimin e punimeve pér kanalizim, pér zgjerimin e disa rrugéve pér trotuare e disa té tjera
pse po ndodh brenda 6 muajve mos me ndodh asnjé punim dmth 0 kané gené punimet né até
fshat, cilat jan€ punimet g€ jan€ t€ planifikuara pér gjashté mujorin e dyté ose edhe pér vitin e
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ardhshém. Kané qené disa fshatra qe jané léné€ anash ndoshta prej pas lufte dhe jané realizua
shumé projekte, njeri prej tyre éshté fshati Sankoc dhe Fushticé e Larté, kérkoj qe nga kjo
drejtori me u zhvillua ma shumé projekte sepse ata qytetar po ndihen té diskriminuar.

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovcei, ju € dini g€ deri né prill-maj edhe pér shkak té
kushteve atmosferike edhe pér shkak té buxhetit sepse buxheti u alokua me vonés dhe
procedurat sigurisht g€ jané vonu, sepse nuk mundemi me qu digka ne prokurim pa pas
alokim, kontrata u nénshkrua pér rrugén Sankofc dhe shumé shpejt kane me hy né zbatim,
késhtu g€ edhe punét gé i kemi premtu kemi me i kry, kerkush nuk mundet me penalizua njé
komunitet nga i cili jam votu pse e ka pas njé€ kandidat. Kjo ka pak rendési qytetari éshté pér
neve i barabart€ dhe jam i sigurt q€ punoj 100% pér ¢do lokalitet.

Meqé nuk pati diskutime tjera kryesuesi e konsideroj té mbyllur seancén, seanca
pérfundoj rreth orés 11:55 min.

Me gjerésisht, mbledhjen e rregullt 1& Kuvendit té Komunés sé Drenasit té datés 29.06.2023

mund té ndigni né ueb fagen zyrtare té komunés, rrjetin social té Fecebook-ut dhe né kanalin
YouTube.

Proceg%ajté_se: X
Liridena Jejza-Ajazi
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